
RS A NT 

FESTIMONIO DE LA ESCRITURA PÚBLICA DE 

AMPLIACION DEL PLAZO DE DURACION Y 

REFORMA DE ESTATUTOS DE LA COMPAÑÍA - 

| -—— '“MANTINDS.A.> 

í “GANTIA: $ 0.00 

    

” “acredita con el nombramiento debidamente inscrito que acompaña como documento 

habilitante. - El compareciente es de nacionalidad ecuatoriana, mayor de edad, de 

ostado civil casado y domiciliado en la ciudad de Esmeraldas, capaz, hábil e idóneo 

vera obligarse y contratar, a quien de conocer doy fe. - Bien instruido con el objeto , 

naturaleza y efectos de ésta escritura de ampliación de plazo y reforma de estatutos  



20 

que procede a otorgar con entera libertad , sin mediar fuerza ni coacción alguna , me 

presenta una minuta para que sea elevada a escritura pública , la misma que 

eopiada textualmente dice : SEÑOR NOTARIO : En el Registro de Escrituras 

Públicas a su cargo , sirvase autorizar una en la que conste la Ampliación del Plazo 

de Duración y Reforma de Estatutos de la Compañía “MANTIND. S.A.”, con sujeción 

a las siguientes cláusulas: PRIMERA: INTERVINIENTE. - Comparece a la 

celebración del presente acto jurídico, el Señor STALIN RITER ESTUPIÑAN 

CHARCOPA, ciudadano de nacionalidad ecuatoriana, de estado civil casado, 

domiciliado en la ciudad de Esmeraldas, en su calidad de Gerente General y como 

tal Representante Legal de la Compañía “MANTIND S.A.”, conforme lo acredita con 

el nombramiento debidamente inscrito que acompaña como documento habilitante. 

SEGUNDA: ANTECEDENTES. - A). -Mediante Escritura Pública otorgada por el 

Notario Público Quinto del cantón Esmeraldas, ABOGADO ALFREDO RIVERA 

GRQUET, el uno de Abril del dos mil cinco e inscrita en el Registro Mercantil del 

cantón Esmeraldas el uno de Noviembre del dos mil cinco, se constituyó la 

compañia MANTIND S.A., con un capital inicial suscrito de OCHOCIENTOS 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. — B.- La Junta General . 

Extraordinaria Universal de Accionistas, en reunión celebrada el 28 de Julio del dos 

mil ocho, decidió por unanimidad ampliar el plazo de duración de la Compañía; y, 

Reformar sus Estatutos en la parte pertinente a la duración y autorizar al Gerente 

firmar la correspondiente Escritura Pública de Reformas. TERCERA: AMPLIACION 

DEL PLAZO DE DURACION Y REFORMA DE LOS ESTATUTOS. - Con los 

antecedentes expuestos, comparece el Señor STALIN RITER ESTUPIÑAN 

CHARCOPA, en su calidad de Gerente General y como tal Representante Legal de 

la COMPAÑÍA -MANTIND S.A. , y manifiesta : Uno.- En cumplimiento a lo dispuesto 

 



  

aa Hb gatas Lp 

ACTA DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL 

EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA 

COMPAÑÍA “MANTIND S.A.”, CELEBRADA EL 28 

DE JULIO DEL 2008 

En la ciudad de Esmeraldas, a los veintiocho días del mes de Julio del dos mil 

ocho, siendo las 15H00, en las oficinas de la Compañía “MANTIND S.A. ”, 

ubicada en la calle Batallón Montúfar y Panamá, se reúnen los señores : 

ESTUPIÑAN CHARCOPA STALIN RITER, poseedor de setecientas veinte 

acciones (720) de un dólar americano cada una; y, ESTUPIÑAN CHARCOPA 

MARIA EUGENIA, poseedora de ochenta acciones (80) de un dólar americano 

cada una - Todas las acciones son de un valor nominal de un dólar americano 

    

   
socios deciden reunirse en Junta General Ex 

Accionistas, al tenor de lo dispuesto en el artículo d el 

2. - Reforma de Estatutos. 

Preside la reunión la Señora MARIA EUGENIA ESTUPIÑAN CHARCOPA, y 

actúa como secretario, el Gerente General, el Señor STALIN RITER 

 



  

ESTUPIÑAN CHARCOPA. La señora Presidenta solicita que por secretaria 

se constate si existe quórum de instalación de la junta. - El secretario 

formuló la lista de asistentes pertinente, encontrándose presente el cien por 

ciento del capital social. - La Presidenta, considerando que se encuentra 

presente la totalidad del capital suscrito y pagado de la compañía, declara 

formalmente instalada y abierta la Junta General Extraordinaria Universal de 

Accionistas y manifiesta que se debe proceder a resolver sobre los puntos 

anotados del orden del día, acerca de los cuales todos los accionistas están 

debidamente informados con anterioridad; Orden del Día que es aprobado por 

unanimidad por los miembros de la Asamblea. 

Primer Punto.- Toma la palabra el Señor STALIN RITER ESTUPIÑAN 

CHARCOPA, y señala que los actuales Estatutos Sociales de la Compañía 

establecen en su Artículo CUATRO, que el plazo de duración de la Compañía 

MANTIND S.A., es de tres años a partir de la inscripción en el Registro 

Mercantil, plazo que es demasiado corto para las actividades que viene 

desarrollando la compañía, por lo que propone que el plazo de duración sea de 

VEINTICINCO AÑOS, a partir de su inscripción en el Registro Mercantil, 

moción que es. aprobada por unanimidad por la Junta General Universal de 

Accionistas. Segundo Punto.- Luego, se pasa a conocer el Segundo punto 

del orden del día, manifestando el Señor STALIN RITER ESTUPIÑAN 

   

  

de VEINTICINCO AÑOS contados a partir de la a” Ja de pecdoción cdo 
- A ERALDA 

- 
nor” ” vo . 

2.” 

-” 

 



  

resolverse en cualquier tiempo o, prorrogar el plazo de duración, si así lo 

resolviera la Junta General de Accionistas en la forma prevista en el Estatuto y 

en la Ley”. 

Luego también por unanimidad se autoriza al Gerente General Señor STALIN 

RITER ESTUPIÑAN CHARCOPA, para que con su sola firma realice todos los 

actos jurídicos, administrativos y legales que permitan la perfecta validación de 

este Instrumento Jurídico. Por no existir otro punto que tratar se declara un 

receso para la elaboración del acta respectiva , luego de lo cual se reinstala la 

junta y leída que fue a los presentes su contenido se afirman y ratifican en 

todos los puntos resueltos , firmando para constancia todos los accionistas 

«Siendo las 17:00 h., la Presidenta declara clausurada la Sesión. 

    
Stahi stupiñán Charcopa. 

  

080072151-6 080157653-9 

GERENTE GENERAL. . PRESIDENTA. 

ACCIONISTA. 

   



  

Esmeraldas, Octubre 19 del 2007 

Señor Ingeniero 

STALIN RITER ESTUPIÑÁN CHARCOPA 

Presente.- 

  

Cúmpleme informarle que la Junta General de Accionistas de la 
Compañía MANTIND S.A, en sesión celebrada el día 17 de Octubre del 
2007, tuvo el acierto de elegirlo á Usted para el cargo de GERENTE 
GENERAL de la Compañía MANTIND S.A, por el período de DOS (2) 
AÑOS, con todas las atribuciones constantes en el Estatuto Social de 
la misma 

La Compañía MANTIND S.A, se constituyó mediante escritura pública 

otorgada ante el Notario Quinto del Cantón Esmeraldas, Abg. Alfredo 
- Rivera Drouet, el 1% de “Abril del 2005, y fue aprobada por la 

Intendencia de Compañía de Portoviejo, con Resolución N* 05-P-DIC- 
000435 con fecha 10 de Octubre del 2005. En el Registro Mercantil 
conel 85 de Registro yN* 3 de Repertorio, 

De conformidad con el Estatuto Social, el GERENTE GENERAL, 
ejercerá la Representación Legal, Judicial y Extrajudicial de la 
Compañía | | 

Sr. Nelson ca Díaz 
SECRETARIO - AD-HOC 

   

   
     

  

Señor Ingeniero STALIN RITER y CHARCOPA, * 

   

PS. PS x' 

Acepto el nombramiento que entecedeÑé , 0 SEO N hesempeñari 
fielmente. 2 A) 

E uE L 5 FS ES AUT 

Esmeraldas, Octubre 19 del 2007 Ne Po 
A 

2, Pr. 3 nao se Canio don” 

7 Notado, fc” = a noso A 
Ing. Stalin 
GERENTE | 

  
 



  

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON ESMERALDAS 
RAZON DE INSCRIPCION 

Con. esta fecha queda inscrito el presente NOMBRAMIENTO que antecede, en el 
tomo No. 1 bajo el No. 221 del Registro y se anotó en el libro Repertorio con el No. 
1482. 

. eN a 
e a : a E 

Esmeraldas, Martes 11 ds Diciembre de 2007, 45: 24; 01 | 

“
b
t
 

. 

  

A 
M
E
 z

 3 

Fo
g 

ya
 

   Y
 

E
r
 i 

0
%
 

0%
. 

o 
0
:
 

R RICARDO ln BARRÉS PALACIOS 
EL RE SISTRADOR 

Ni Kite arde RON Barril: iciór o : A 
“Mama 5 Alaro Mata ssl ML Es cdas 

    

cm. 

RESRONSASLE- - 
RITA BARRE -* E yoesales dell ata E ameraldas 

  

REGISTRO MERCANTIL DEL 
CANTON ESMERALDAS 
ESMERALDAS-ECUADOR A 

RAZON: LA FOTO COPIAS DEL NOMBRAMIENTO ( UE ANTECEDE, ES FIEL. 
Y AUTENTICO AL QUE REPOSA EN LOS ARCHIW IS'DE ESTA OFICINA. SE ” 
ENCUENTRA INSCRITO CON FECHA E CIEMBRE DEL 2.008, BAJO 
EL No.-1462 DEL REPERTORIO Y EL REGISTRO RESPECTIVO.- 

“LO CERTIFICO ' UN Ni 

   
   

      

     

Esmeraldas, 28 de Julio del 2.008 

Mea 5 a ce 
se ana AA po 

a 

O Ge” pa 

    

Pi
na
r 

 



  

—- A AAA AA 

  

    

  

  

  => v 
Ciusa tania COLITA 

ISTUCINAR ZHANCOPA ÁARIA ESUSENTA 
NERAL DADESAIRALDAS/ESMERAL DO 

    
11 SEPTIZABRE 1770 

392- 52711 01341 F 

¿3 MERALIAS! ESHERA SAS 

SMESALDAZ 3970 

|. Mas BELO 

: 

    
  
  

  

  

  

   

   

  

l. ¿RTECEDÉ 
LESA RALDAS e sf 

par FE 
OY? 

¿rn 
em 

Ml . e E . 2.050 

e rd Jai Cantón 

e 

io
. 

z CERTIFICADO: DE ÁOTA COS 

A n PAPA o se.» AA 

054-0022 0801576539 
NUMERO : CEDULA 

ESTUPIÑAN CHARCOPA MARIA EUGENIA 

ESMERALDAS Z ESMERALDAS 
PROVINCIA Q 

$ DE AGOSTO 
PARROQUIA 

A
 

   

  
 



e. 

   
   

    

  

    

- elnroRIana reee — gasas 
ln: CASADO y "7" GLADYS” JANET" BETANCOURT 
+ ASÚPERIOR INDUSTRFAL po 

       

  

    

APN Nene 

    
    

    

  

   

  A
 

  p
l
 

  

Xx



  

  
  

ri
 

o Página 1 da 2 

A 

REGISTRO. UNICO. > DE CONTRIBUYENTES | 

HÚMERO Abc: o  pRSITIASGE00i 
pe MANTIND S.A... 

    

     

-— AGTIADADES ECONOMICAS: > o 
VENTA AL POR MAYOR DE PRODUCTOS DE LIMPIEZA 
VENTA AL POR MAYOR DE ALIMENTOS EN GENERAL. * 
VENTA AL POR MAYOR DE APARATOS DEL HOGAR 

*. VENTA AL POR MAYOR 0€ EQUIPOS Y APARATOS DE: COMUNICACION: * 
VENTA AL POR MAYOR DE MAQUINARIA Y APARATOS ELECTRICOS. 

... VENTA AL PORNAYOR DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE QFICINA 
- DIRECCION ESTABLECIMIENTO: 0000 

.- ESTABLECIMIENTO: * pa non ABIERTO: “MATRIZ — FEC,IMICIO ACT: D1/12005 0. 

7. Praúinca: ESMERALDAS opens Paro ESMERALDAS Cale LMEDO Intesaacción: MEJIA Y 
” SAUNAS Talefono rata: 098675955 - 
  

    

  

N : 2 70 7 REGINTO PORTUARIO: 

mfe — e 
o .. 

  

e 

9 ÉCEDE % .. o ALDAS 

20 - A 

8 

- z «¿on Jn TON ¿ ja: Lamo 
A . ds 

p O 
Rotal cg 3 > 

IR, rm (oK AA AAA AA 

*;



  
  

PigaZde2 " o 

_ REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES | 

SOCIEDADES | | 
? . ON 

NUMERO Rue: oda! 7i4998901 

RAZON SOCIAL: * MANTIND, SA 

CLASE DE CONTRIGUYENTE: - as E 
REP, LEGAL / AGENTE DE RETENCIÓN: . ESTUPINAN CHARÍCOPA STAINGITER 

FEC. INICIO ACTIVIDADES. ' “o1m122005 => FEC. CONSTITUCION: * 
dd o - 7M2R0NS 

      
  e a E - : z 

Y SALINAS ¡Raferencia ubicación: JUNTO AL ALMACEN LA GANGA Toloforo Trabaje, DESS75955- 

  

  

  

  

> 5 ANEXOS DE RETENCIONES EN LA FUENTE o: 
*.* DECLARACIÓN DE IMPUESTO ALA RENTA SOGIEDADES: 

*... DECLARACIÓN DE RETENCIONES ENLA FUENTE - * 
.” DECLARACIÓN MENSUAL DEIVA, 

- ¡EDE ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: del 001 al 001 ABIERTOS: : 0100 0000 

Poo. 

  

  

TORES” ieso NENA 

 



  

en la Junta Extraordinaria Universal de Accionistas, celebrada el veintiocho de julio 

del dos mil ocho, resolvió aumentar el plazo de duración de la Compañía, por lo que 

se reforma el Artículo Cuatro de sus Estatutos Sociales, el mismo que en adelante 

dirá asi: “ARTICULO CUATRO.- DURACION: El plazo de duración de la Compañía 

es de VEINTICINCO AÑOS contados a partir de la fecha de inscripción de la 

Compañía en el Registro Mercantil del domicilio principal; pero podrá resolverse en 

cualquier tiempo o, prorrogar el plazo de duración, si así lo resolviera la Junta 

General de Accionistas en la forma prevista en el Estatuto y en la Ley”. CUARTA.- 

Todo esto en la forma constante en el Acta de Junta General Extraordinaria 

Universal de Socios celebra el 28 de Julio del 2008, que se incorpora como 

docu anto habilitante. El Señor STALIN RITER ESTUPIÑAN CHARCOPA, en su 

cali d de Gerente General y como tal Representante Legal de la Compañía 

  

ra, el nombramiento debidamente inscrito del Señor STALIN RITER 

ESTUPIÑAN CHARCOPA, como Representante Legal de la compañía; y, la copia 

auténtica del Acta de Junta General Extraordinaria Universal de Socios celebrada el 

28 de Julio del 2008. - Hasta aquí la minuta. - Usted, Señor Notario, se servirá 

agregar las demás cláusulas de rigor y estilo necesarias para dar mayor firmeza y 

validez a éste instrumento. — Doctora Sonia María Vaca Quiñónez. - Abogada, 

matricula número noventa y nueve. - Colegio de Abogados de Esmeraldas. - Hasta 

aquí la minuta que es fiel copia de su original que se archiva. - Presente el 

otorgante; manifiesta su aceptación :a-tódo lo expuesto, quedando - elevada a 

. le. 

 



d 

escritura pública para que surta efectos legales lo declarado en ella. - Por su 

naturaleza esta escritura no genera pago de impuestos, - Se adjuntan a ésta matriz 

para rendir testimonio posterior en las copias que sean requeridas, el nombramiento 

debidamente inscrito del Señor STALIN RITER ESTUPIÑAN CHARCOPA, como 

administrador de la compañía. - Leida que le fue la presente escritura pública de 

principio a fin en alta y clara voz al otorgante, éste se afirma y ratifica en su 

Segundo que da fe. —    
(.C.14080072151-6 

1 CONFIERO ESTA PRIMERA COPIA, SE OTORGO ANTE ML, EN/ DD 
SMERAEDASNA TRECE DE AGOSTO DEL DOS MIL QUE SELLO Y FIRMO EN E, 

OCHO. TE 

        

   AGE A. GOMES PERLAZA NOTARIO PÚBLICO SEGUADO DEL 
CARTON EMGERALDAS EM PLENO EJERCICIO BE MIS FUNCIONES Y CUM» 
PLíREDO COM LO DISPUESTO EN LA RESOLUCION MUMERO 08.P.DIC. - 
0452 BEL VEINTE Y CINCO DE 400870 BEL DOS MIL OCHO DICTADA - 

  

 



POR EL SEÑOR INS: PATRICIO GARCIA VALLEJO INTENDENTE ME COMPAÑIAS 
DE PORTOVIEJO: RESUELVE: ARTICULO PRIBERO.- a) APROBAR Lá 
AMPLIACION DEL PLAZO IE DURACION Y REFORMA DE ESTATUTOS DE LA COM= 
PARIA DE MAETIRD 5.4 EK LOS TERMINOS CONSTANTES EN LA FEFERIDA ES 
CRITURA Y, DISPOBBER QUE UN EXTRACTO DE Lá4 MENCIONADA ESCRITURA SE 
PUBLIQUE PUE USA WEZ EN UNO DE LOS PERIODICOS BE MAYOR CIRCULACION 

' 5 FPPCERIAEDO, A BARSINAR, ER 18 IQUAA 44 FORRESPONDEEE 
TE LA ArEOMSCION DE LA ARFLIQUION BRL PLAZO: DE BUEBCION Y FORMA DE 
1OS ESTATUTOS DE LA COMPAÑIA. DADS Y FIRMADA EN LA INFEBBENCIA DE 
COMP AR: A EORIONANO MACS E, SERCO ATA, A OCHO. 

    

NOTARIA QUINTA DEL CANTON ESMERALDAS. 

En la ciudad de Esmeraldas, Cantón y Provincia del mismo nombre, en la República del 
Ecuador; hoy día viernes veintiseis de Septiembre del dos mil ocho.- Yo, Abogado 
ALFREDO RIVERA DROUET, NOTARIO PUBLICO QUINTO DEL CANTON 
ESMERALDAS.- DOY FE: Que,mediante RESOLUCION NUMERO 08.P.DIC.- 0452, 
ING. PATRICIO GARC En , INTENDENTE DE COMPAÑIAS _DE 
PORTOVIEJO, CONSID: j - Sri 
Resolución número ADM 03 89 de 
Agosto Del 2004.- RESUELVE AR 
DURACION -REFORWA DE RES 

   
   

        

   

  

Marzo de 2063 "y PYP-2004076 DEL 24 DE 
ee R LA AMPLIACION DEL PLAZO DE 

YE, EA: COMPAÑÍA MANTIND S.A.”, en 
onsial ; - ide CONSTITUCIÓN DE COMPAÑÍA 

celebrada el Uno de Abril del 2005 - En jerciso de mis funciones y facultado mediante la 
Ley Notarial Vigente, margino dicha RESOLUCIÓN, en la Escritura Matriz que se 
archiva en el Protocolo de la Notaría a mi cargo y en las copias certificadas.- DE TODO 
LO CUAL DOY FE.- 

 


